Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI
Anexo I

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Diretoria de Pós-Graduação - DPG

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO PROGRAMA

Ordinária ( x )  Extraordinária(  )

1. IDENTIFICAÇÃO

Programa: Pós-Graduação em Música (PPGM)

Nome do Coordenador do Programa: Alexandre Sperandéo Fenerich

2. ABERTURA DA ATA Aos 23 dias do mês de junho do ano de 2022, às 9:30 horas, no modo
remoto reuniu-se o Colegiado do Programa/Curso de Pós-Graduação PPGM para apreciação da
pauta da 303a reunião ordinária do colegiado. Estiveram presentes:  Alexandre Fenerich, Almir
Barreto, Álvaro Neder, Carole Gubernikoff, Cliff Korman, Daniel Quaranta, Fabiano Araújo,
Inês Rocha, Ingrid Barancoski, Luciana Requião, Maico Lopes, Marcelo Lima, Marcos Lucas,
Martha, com a seguinte pauta:

1. a)Consulta ao colegiado sobre a execução da prova escrita na seleção para 2023.  Na
confecção do edital percebeu-se a necessidade de garantir o anonimato na correção dos textos
a fim de garantir a lisura do processo. Percebeu-se também que o ideal é garantir o anonimato
dos projetos. Assim, sugere-se uma mediação da Comissão de Recursos (que não foi
nomeada ainda - deve consistir de docentes que não oferecerão vagas na seleção), que
poderia renomear os arquivos recebidos na prova escrita e os projetos, por números de
ingresso na seleção, por exemplo (ou outra metodologia). b) )A professora Silvia  pede que
repensemos a mudança no edital para que o candidato sugira dois possíveis orientadores.
Segundo a professora Andréa Fetzner, essa mudança nos editais da Pós em Educação
diminuíram consideravelmente os pedidos de recursos.

2. Consulta ao colegiado sobre a composição das linhas.

3. Troca da coordenação do prof. Alexandre para o prof. Vincenzo em setembro de 2022

(quando a atual gestão fará um ano) - em que as funções irão se alternar: o prof. Vincenzo
parassa à coordenação geral e do doutorado e o prof. Alexandre, à coordenação do mestrado e
à vice-coordenação. Consulta sobre a próxima gestão, de agosto de 2023 a agosto de 2025.
Na escolha da atual gestão, prevaleceu o critério de docentes que nunca exerceram o cargo de
coordenação ou vice-coodenação do PPGM; consulta-se o colegiado se o critério
permanecerá o mesmo para a escolha da próxima gestão.

4. O prof. Maico informou que a linha de Teoria e Prática da Interpretação não tem um modelo
para o formato do recital de defesa de produto artístico. A linha sugere, assim,  o texto que foi
em mensagem de email, a ser acrescido no Manual do Aluno, e pede aprovação do
Colegiado.

5. A Comissão Editorial da Revista Debates pede que todos os docentes do PPGM se cadastrem
como pareceristas. Informe: a designer responsável pela nova identidade  visual da Revista,
Luana Aguiar, foi contratada com verba PROAP do Programa.

3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO

1a) A professora Andrea propõe que o material de inscrição seja enviado online e anonimamente, apenas
com identificação pelo CPF. O projeto também vem identificado apenas com CPF. A secretaria se
incumbe de distribuir aos pareceristas e às linhas correspondentes. Quem apresentar o material
nominalmente será desclassificado.

1b) Sobre a indicação de possível orientador, o indicado só leria e avaliaria os projetos que seria
indicado. Alguns colegas colocaram que a indicação do orientador não é uma boa solução  e provoca
riscos para o programa: profs. Carole, Alexandre e Inês. O prof. Vincenzo coloca que o projeto dos
candidatos devem ter aderência com a linha de pesquisa, mas não com os projetos dos orientadores.
Propôs-se uma votação: 1: o candidato deve indicar orientador? 2: Permanece como está. O prof.
Vincenzo

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 7449f66d27b16f55c5264861d0d7b28b7e3d71a2a4ebc1ae0dee3b5e12b5fe11

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI
Vincenzo pergunta se no ponto 1 o candidato "pode ou deve" indicar. Pergunta ainda como fazer se o
candidato não indicar ninguém. A profa. Andrea esclareceu que o representante da linha distribuiria os
projetos para as duplas de cada linha. Carole considera que a discussão se "pode ou deve" indicar está·
prejudicando o ponto. Propôs-se então uma nova votação: 1. Fazer a mudança pela indicação dos
orientadores (pode/deve a critério de cada candidato); 2. Manter como está. Sete votaram pela proposta
1, e Nove pela proposta 2. Venceu a proposta 2.

2) Mudanças de linha: o prof. Vincenzo sugere que cada docente escreva um email para o PPGM
informando que linha está atuando e para qual deseja se transferir. Foram discutidas as possíveis
consequências disso: pontuação da CAPES, questões da burocracia interna (SUCUPIRA, oferta de vagas
nos editais). Martha e Inês são favoráveis a uma transversalidade.

3) Aprovada a sugestão de alternância entre prof. Alexandre e prof. Vincenzo da coordenação e vice-
coordenação em setembro de 2022. Mantém-se também o critério de ineditismo: quem não foi
coordenador entra na fila para a próxima coordenação. Busca-se uma dupla para a coordenação do
PPGM no biênio 2023-2025, pelo menos.

Vincenzo diz que é importante definir essas duplas com antecedência para que as pessoas possam se
planejar. Ver quem são os professores e professoras que ainda não foram coordenadores e indicá-los
para a coordenação.

4)   Demanda da linha de teoria e prática da interpretação. Modelo/formato do recital de titulação. A
proposta do prof. Maico foi aprovada.

5) Revista Debates - todos os docentes do PPGM precisam que se cadastrar como pareceristas da
revista. Designer Luana Aguiar contratada para trabalhar na Revista via verba PROAP. Maico diz que tem
que cadastrar o acesso, e que há um campo para selecionar e se colocar como avaliador.

Informe final - Marcos Lucas - mudança de orientador oficial de João Luiz Areias de Sérgio Barrenechea
para o Marcos Lucas. A tese já está pronta. Prof. Alexandre pede para enviar esse pedido por email e  a
data quando essa mudança foi feita.Troca a ser feita antes da defesa.

6) Aprovação de bancas de defesa: Banca para defesa de tese, de Tânia Maria Silva Rêgo. Marcada para
03 de junho, às 14h. Membros: José Alberto Salgado (orientador), Clara Sandroni, Luciana Requião,
Sheila Zagury (UFRJ), Jorgete Lago (UEPA). Suplentes: Érica Giesbrecht (externa), Pedro Aragão
(interno). Banca de Ensaio 1 de Adler Tatagiba, dia 17 de junho, composta por Marta Tupinambá Ulhôa,
Luciana Requião e Maya Suemi Lemos (orientadora). Banca de Qualificação de Mestrado - Rafael de
Oliveira Silva. Dia 02 de agosto de 2022 10h pelo google meet. Luciana Requião - orientadora. Rodrigo
Heringer (UFRB) - membro titular 1. Camila Bomfim (EMESP) - membro titular 2. Maya Suemi Lemos
(PPGM) - membro suplente. Marcia Taborda (UFRJ) - membro suplente. Banca de qualificação de
Mestrado - Thiago de Souza Borges. Dia 25/07/2022 - 10 horas pelo google meet. Vincenzo Cambria -
orientador. Samuel Araújo (PPGM-UNIRIO) - Membro Interno. Edilberto Fonseca (UFF) - Membro
Externo. Pedro Aragão - (PPGM-UNIRIO) - Suplente Interno. Renan Moutinho - (CEFET/RJ) - Suplente
Externo. Banca de qualificação de mestrado - Camila Claudino. Dia 31/08/2022, 14h horas, via Google
Meet. Rodrigo Batalha - orientador. Silvia Sobreira - titular interno. Mônica Repsold - titular externo. Celso
Ramalho - suplente interno. Ernesto Hartmann - suplente externo. Banca de Qualificação Rodrigo
Loos. 5 de agosto, 14h. Inês de Almeida Rocha (orientadora). Maria Cecília de Araujo Rodrigues
Torres EMCO/UFRGS – membro externo. Silvia Garcia Sobreira (UNIRIO) – membro interno.
Ednardo Monteiro Gonzaga do Monti (UFPI) – suplente externo. Rodrigo Serapião Batalha
(UNIRIO) - suplente interno. Banca Defesa de Tese Roberta Cabral Mourim. 2 de setembro, 14h.
Inês de Almeida Rocha (orientadora). Ana Chystina Venâncio Mignot (UERJ) – membro externo.
Flávio Apro UEM – membro externo. Maria das Graças dos Reis José (Graça Alan) UFRJ –
membro externo. Silvia Garcia Sobreira (UNIRIO) – membro interno. Cliff Korman (UNIRIO) –
membro interno. Ednardo Monteiro Gonzaga do Monti (UFPI) – suplente externo. Maya Suemi
Lemos (UERJ) – suplente interno.

A Reunião foi encerrada às 11h29.

4. FECHAMENTO DA ATA (parágrafo final da ata)

Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião às 11h30 horas, da qual eu, Marcelo Carneiro,
docente, designado(a) secretário(a), lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada, será assinada ad
referendum pelo Coordenador do Programa.
Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20

[Hash SHA256] 7449f66d27b16f55c5264861d0d7b28b7e3d71a2a4ebc1ae0dee3b5e12b5fe11

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI
5. DATA, NOMES E ASSINATURAS

Obs.: Deve constar a relação completa dos Membros do Colegiado do programa e do representante discente, ao
lado, a assinatura de cada um presente na reunião.

Rio de Janeiro, 23 de Junho  de 2022.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 7449f66d27b16f55c5264861d0d7b28b7e3d71a2a4ebc1ae0dee3b5e12b5fe11

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

31/08/2022 às 12:16:33

Ata_junho_2022
Data e Hora de Criação: 31/08/2022 às 12:14:52

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata_junho_2022.pdf (Arquivo PDF) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 7449f66d27b16f55c5264861d0d7b28b7e3d71a2a4ebc1ae0dee3b5e12b5fe11

[SHA512]: 05a9a97ff4f7ad635eebfd7ba55addf0eb49bc8c72cfc144bfcd687c0454f70fd6547bfa35d772709ee9872639a258c5728363073f5e86d559fd51b08c32c1cb

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Alexandre Sperandéo Fenerich (alexandre.fenerich@unirio.br)

Data/Hora: 31/08/2022 - 12:16:33, IP: 179.83.36.118

[SHA256]: 966cc96986f65eabf1f6cbae885722ad3e8f43835f6bba3f6ca05c8e89124000

Histórico de eventos registrados neste envelope

31/08/2022 12:16:33 - Envelope finalizado por alexandre.fenerich@unirio.br, IP 179.83.36.118

31/08/2022 12:16:33 - Assinatura realizada por alexandre.fenerich@unirio.br, IP 179.83.36.118

31/08/2022 12:15:32 - Envelope registrado na Blockchain por ppgm@unirio.br, IP 179.83.36.118

31/08/2022 12:15:31 - Envelope encaminhado para assinaturas por ppgm@unirio.br, IP 179.83.36.118

31/08/2022 12:14:53 - Envelope criado por ppgm@unirio.br, IP 179.83.36.118